
A  Str. G -ral Constantin Budișteanu,  T  +40 0213125429  

 Sector 1, 010773 București  E  rectorat@unarte.org  

 România  W  unarte.org  

 

 

 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:20 15 și IQNet.    1/ 1 

 

Hotărârea nr. 19 din 06.02.2026 

 

cu privire la 

 

Aprobarea Metodologiei privind recunoașterea automată a funcțiilor didactice din 

învățământul universitar obținute în instituții de învățământ superior acreditate din străinătate 

În temeiul prevederilor: 

Legii Învățământului Superior nr. 199/2023, 

Ordinului ME nr. 6753/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind recunoașterea automată, 

de către instituțiile de învățământ superior, a funcțiilor didactice din învățământul universitar 

obținute în instituții de învățământ universitar acreditate din străinătate, 

Avizării CSUD din data de 05.02.2026, 

Senatul Universității Naționale de Arte din București, 

 

Hotărăște: 

          

Art. 1. Se aprobă cu unanimitate de voturi Metodologia privind recunoașterea automată a 

funcțiilor didactice din învățământul universitar obținute în instituții de învățământ superior 

acreditate din străinătate. 

Art. 2. Directorul Școlii Doctorale și Secretariatul Școlii Doctorale vor aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

  

 

 

PREȘEDINTE SENAT, 

Prof. univ. dr. DINU IOAN DUMBRAVICIAN 

   


